
2/1/2

1.79

Türrahmen vorhanden

Tür geschlossen

22 Stg. 17,09/25

6 Stg. 17,17/25
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15
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1.15

1.464.09

2.04

1.68

1.54

1.68

1.48

1.68

92

70

1.68

1.92

1.68

1.76

1.68

1.02

1.52

1.17

2.41 5

1.16

1.60 5

1.49

1.14

1.57

35

4.25

24

2.61

15

3.25

30

2.81

16

4.06 5

17 5

2.96

38

4.53 5

24

3.01

15

3.81 5

35

2.75 5

18 5

5.22

8

2.38

15

7.51

4

2.73

30

4.53 5

3.22 5

11.02

10.44

7.87

4.20

33.53

755

33

16

37

24

1.78

1.23

87

1.08

76

1.08

32 5
1.08

78 5

1.30

1.41 5

1.14

55

1.14

57
71

1.57 5

71

30
1.06

94

1.00

2.78

16

3.55

15
1.28

32

2.38

25

5.79

15
1.24

36

2.64

18.40

3.00

59

2.74 5
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1.43 98 2.295 83 1.855 88 1.155

24
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5.125 40
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6.14
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32 5

1.57 5
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1.
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1.69 5

3.705

4.69
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5

71

1.27
78

71
36

61

73

10

1.11
7

1.30

81

1.75

3.6519 97

75 93

185

2.22

+7,03

F60

2.RW

2.RW

2.RW

2.RW

2.RW

2.RW

2.RW

Verblechung Gesims

Rinne

Dachüberstand
Neuaufbau, Holz-UK/Dämmung/Schalung/Schiefer

A

A

A=
U=

Zimmer
02_21

11.72 m2
14.20 m

RH (o.UD) = 2.73 m

A=
U=

Terrasse
02_32

43.82 m2
34.28 m

RH (o.UD) = 2.60 m

A=
U=

Treppenhaus
02_01

23.47 m2
18.88 m

RH (o.UD) = 2.60 m

A=
U=

Treppenhaus
02_28

10.59 m2
13.66 m

RH (o.UD) = 2.73 m

A=
U=

WC
02_13

4.13 m2
8.80 m

RH (o.UD) = 2.60 m

A=
U=

Bad barr.
02_30

10.40 m2
12.97 m

RH (o.UD) = 2.94 m

A=
U=

Küche/Treff
02_18

18.41 m2
17.19 m

RH (o.UD) = 2.68 m

A=
U=

Zimmer
02_19

12.73 m2
14.68 m

RH (o.UD) = 2.65 m

A=
U=

Zimmer
02_20

14.59 m2
15.48 m

RH (o.UD) = 2.73 m

A=
U=

Zimmer
02_22

19.08 m2
17.48 m

RH (o.UD) = 2.76 m

A=
U=

Zimmer
02_23

12.37 m2
14.46 m

RH (o.UD) = 2.75 m

A=
U=

Flur
02_24

6.21 m2
12.82 m

RH (o.UD) = 2.73 m

A=
U=

Abstell
02_29

4.99 m2
9.25 m

RH (o.UD) = 2.94 m

>0,5m² öffenbar

1,
26 2,
13

Öffnung schließen 
mit Mauerwerk formatgerecht
verzahnen bzw. Maueranker verwenden

Öffnung schließen 
mit Mauerwerk formatgerecht
verzahnen bzw. Maueranker verwenden

Öffnungen schließen A=
U=

Flur
02_14

9.13 m2
12.09 m

RH (o.UD) = 2.60 m

6 5

32

44

71

A=
U=

Zimmer
02_25

10.32 m2
12.86 m

RH (o.UD) = 2.73 m

A=
U=

Sanitär
02_26

3.98 m2
8.78 m

RH (o.UD) = 2.94 m

Dachbodentreppe
klappbar mit
Brandschutzanforderung fh
(z.B. Haca Typ 853244 F30)

61

135 885

2.13

37
15 27

1.26
2.13

1.505

37 5

Öffnung wiederherstellen
(zugemauert)
>Öffnungsmaße DIN überprüfen

Treppe abbauen, 
anpassen und wieder 
einbauen 

20 Stg. 19/26

Öffnung
schließen

neue Öffnung,
neuer Betonsturz

16 Stg. 19,38/29

2/10/2

2/9/1 2/8/1 2/7/1 2/6/1

2/
6/

2
2/

5/
1

2/5/22/5/32/4/1

2/29/1

2/15/2

2/15/1

2/30/1

2/31/1

A=
U=

Sanitär
02_31

3.12 m2
8.06 m

RH (o.UD) = 2.94 m

2/30/2

2/28/1

2/26/1

2/23/1

2/22/2

2/22/1

2/21/1

2/20/1

2/19/1

2/18/1

2/17/1

2/12/1

2/11/1

2/10/1

2/10/3

2/23/2

2/25/1

2/25/2

2.RW

2/1/1

RS

hfh (F60)

hfh (F60)

hfh (F60)

hfh (F60)

T30 RS

T30 RS
RS

T30 RS

RS

T30 RS

fh (F30)

fh (F30)

fh (F30)

fh (F30)

fh (F30)

fh (F30)

hfh (F60)

hfh (F60)fh (F30) fh (F30)

fh (F30)

A=
U=

Flur
02_16

28.18 m2
36.85 m

RH (o.UD) = 2.73 m

A=
U=

Flur
02_16

28.18 m2
36.85 m

RH (o.UD) = 2.73 m

1.38

15

1.
26

2.
26

+8,06

Aufbau Dachterrasse :
WPC mit Unterkonstruktion Aluminium
Abdichtung 2lagig, Heissbitumen (Kompaktdach)
Gefälledämmung Foamglas 2,2% Gefälle ca. 18 -10cm
(im Heissbitumen verlegt)
neue Stahlbetondecke OK 30 cm unter OK FFB OG2 

88 5

43

71

88 5

2.
73

1.
08

2.
82

1.
26

2.
51

Gesims unter Dachkasten: Rückbau
Dachkasten rückbauen
neuen Dachkasten ausdämmen und
winddicht schließen 

Ringanker 25...30cm 
> siehe Pos. 2.2 Plan S04 IB Gerhardt
> genaue Festlegung nach Bauteilöffnung

Terrassenüberdachung 
Stahl-Glas
siehe Plan S04 IB Gerhardt
Pos. 2.2

Attika OK=+8,34

Öffnung vergrößern auf 1,26/2,26

OKFFB +8,06
OKRFB +8,02?

OKFFB +8,04
OKRFB +7,76

73

1.012.13

73

A=
U=

Flur
02_15

7.95 m2
11.30 m

RH (o.UD) = 2.46 m

Schachtöffnungen
für Aufzugstüren nach
Angabe Aufzugsbauer !

BRH=1,01BRH=1,01

BRH=86

BRH=88
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BR
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H
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BRH =68
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H
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=1,00
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=1,00
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=85
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H

=85

BR
H

=85
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 =85

 +10.66

 +8.06

65

88 5

2.01

1.37 5

A=
U=

Büro
02_07

14.53 m2
16.78 m

RH (o.UD) = 2.94 m
A=
U=

Kreativraum
02_08

22.23 m2
19.44 m

RH (o.UD) = 2.94 m

A=
U=

Raum
02_09

22.56 m2
19.46 m

RH (o.UD) = 2.94 m

A=
U=

Veranstaltung
02_10

47.95 m2
26.81 m

RH (o.UD) = 2.94 m

A=
U=

Küche
02_11

16.49 m2
17.66 m

RH (o.UD) = 2.94 m

A=
U=

Büro
02_05

25.95 m2
20.48 m

RH (o.UD) = 2.94 m

A=
U=

Büro
02_04

16.80 m2
17.45 m

RH (o.UD) = 2.94 m

A=
U=

Flur
02_02

11.13 m2
18.22 m

RH (o.UD) = 2.94 m

A=
U=

Zimmer barr.
02_17

13.13 m2
14.98 m

RH (o.UD) = 2.71 m

A=
U=

WC Beh.
02_12

13.35 m2
20.43 m

RH (o.UD) = 2.92 m

A=
U=

Pumi
02_12a

3.18 m2
7.14 m

RH (o.UD) = 2.92 m

Stahlträger in Decke
F60 (hfh) verkleiden/beplanken

Öffnung herstellen,
neuer Betonsturz
siehe Pos.2.5
S04 IB Gerhardt
UK=2,15 üFFB

neuer Stahlbetonsturz
nach örtlicher Festlegung
UK=2,15 üFFB

A=
U=

Büro
02_06

21.49 m2
19.14 m

RH (o.UD) = 2.94 m

raumhoch

raumhoch

raumhoch

raumhoch

brüstungshoch

A=
U=

Flur
02_03

43.95 m2
40.32 m

RH (o.UD) = 2.94 m

Trassenverkleidung I30
Decke: alternativ F30 Decke möglich

hfh (F60)

raumhoch

raumhoch

20

1.76

125

Öffnung schließen 
mit Mauerwerk formatgerecht
verzahnen bzw. Maueranker verwenden

12 5
69 5

88 5

2.13

23

2.885

13
.7

35

24
55

13
.1

85

Entwässerung Fallrohr DN100

2/1/1

2/29/1

Öffnung auf
b=1,01 vergrößern

88
,5

2,
13

Öffnung auf
b=1,01 vergrößern

2/
03

/1

96
2,03

97
2,03

93
2,04

76
2,00

92
2,02

90
2,03

93
2,16

1,03
2,16

1,01
2,15

92 2,
03

95 2,
04

95 2,
07

96 2,
07

95 2,
05

95 2,
06

95 2,
08

2/6/1

2/5/1

2/7/1

2/4/1

2/8/12/9/1

2/
9/

2

2/10/1

2/12/1

2/12/2

2/13/1

72

1.20
2.15

82

lichter Durchgang
>=1,05

2/17/1

2/16/12/31/1

2/18/1

2/30/1

2/19/1

2/18/2

2/20/1

2/24/1

2/26/1

2/21/1

2/25/1

2/22/1

2/23/1

45

1.20
2.15

55

rh
rh

rh

rh

rh

rh

rh

rh

rh rh

h=
1,

25

rh

rh rh rh

rh

rh

rh

rhrh
rh

2/02/1

2/02/2

Wandverstärkung für
Haltestangen
UK=50cm über FFB
B=1,60m h=50 cm

Dusche bodengleich
gefliest R10B

Wandverstärkung für
HK-Befestigung
UK=10 cm ü FFB
OK=OK Brüstung
b=1,40 m mittig Fenster

rh

Abtrennung
Frauenhaus

Pantryküche
verbleibt im Bestand ?

neue Küchenzeile

Pantryküche
verbleibt

Überfahrt 3-3,20m üFFB

WT incl. Schlammfang
erhalten !

35

4.49

28

4.45

35

9.92

1.245

1.13
2.13

1.02

S2.6

91

20°C

1349 W

37

2

2

RÖ1

1

2

1

2

2

1

Revi-Öffnung
600x600mm

OK= UKD

RÖ1

RÖ1

RÖ

RÖ

RÖ

RÖ

RÖ

RÖ

H-DD 300x300

H-DD 450x300

H-DD 300x300

H-DD 300x300

H-DD 300x300

H-DD 300x300

H-DD 300x300

H-DD 300x300

H-DD 300x300

H-DD 300x300

H-DD 300x300

H-DD 300x300

H-DD 300x300

H-DD 300x300

H-DD 900x300

S-DD 200x200

S-DD 200x200

S-DD 200x200

S-DD 200x200

S-DD 200x200

S-DD

200x200

S-DD 200x200

S-DD 200x200

L-DD 480x950

S-DD 200x200

S-DD 200x200

S-DD 200x200

L-DD 520x260

H-DD 350x350

Abkofferung

kann entfallen

L-KB ø180

OK= 10UKD

S-DD 350x200 E-WD 60x60
OK= 120mm UKD

H-WD ø30
RA= 20mm ü.OKFFB

2x H-WD ø30
übereinander
RA= 20/60mm ü.OKFFB

S-WD ø60
RA= 100mm UKD

H-WD ø30

RA= 20mm ü.OKFFB

H-WD ø30

RA= 20mm ü.OKFFB

S-WD ø60

RA= 100mm UKDH-WD ø30

RA= 20mm ü.OKFFB

2x H-WD ø30

übereinander

RA= 20/60mm ü.OKFFB

2x H-WD ø30

übereinander

RA= 20/60mm ü.OKFFB

2x H-WD ø30

übereinander

RA= 20/60mm ü.OKFFB

2x H-WD ø30

übereinander

RA= 20/60mm ü.OKFFB

S-WD ø150

RA= 100mm UKD

E-WD 60x60
OK= 120mm UKD

H-DD 300x300

45

55

83

10

1.71 5

925

91

195

135

83

925

925

1.08

4.99

34

1.15 5

85 5
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3.10599
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195 5
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H-DD 300x300
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LEGENDE:
Stahlbeton im Bestand

Mauerwerk im Bestand

Mauerwerk neu
formatgerecht mit Verzahnung

Trockenbaukonstruktionen Vorsatzschale
Einbaubereich I

Trockenbaukonstruktionen
Alle Wände: Rw>=54 dB, Einbaubereich II 

Türnummer (siehe Türliste)

F_30

Abbruchbauteil

Türhöhen beziehen sich auf Fertigfußboden. Brüstungshöhen beziehen sich auf Fertigfußboden.
Öffnungsmaße Fenster und Türen sind Rohbaumaße. Sonstige Maßangaben beziehen sich - soweit nicht anders vermerkt - auf die Rohbaumaße. 
Alle Maße sind vom Unternehmer vor Ort zu prüfen. Meterrisse sind über die gesamte Bauzeit vorzuhalten und zu sichern. 
Unstimmigkeiten sind der Bauüberwachung unmittelbar vorzutragen. Fenster- und Türöffnungen sind vor Bestellung einzeln aufzumessen!
Stahlbeton-Stahlbau-tragende Holzkonstruktionen sind den Ausführungsplänen des Tragwerksplaners zu entnehmen. Angaben dazu in den 
Architektenplänen nur informativ! Abmessungen von Ausparungen in Stahlbetonteilen sind nach Schalplänen auszuführen. 
Leerrohre sind in der Leerrohrplanung des Elektrofachplaner erfasst. Beim Anschluss von Mauerwerk an Stahlbetonbauteile sind 
Maueranker zu verwenden! Beim Schließen von Bestandsmauerwerksöffnungen sind diese zu verzahnen oder ggf. Maueranker zu verwenden.
Planunterlagen Architektur sind nur zusammen mit den Ausführungsplänen Tragwerk und Haustechnik und den Leistungsverzeichnissen gültig.
Die dargestellten neuen Grundleitungstrassen basieren auf dem Grundleitungsplan von air-consult und müssen mit Baubeginn abgeglichen werden.
Ebenso sind die Berichte zur EnEV zu beachten. Geprüfte Werk-und Montageplanungen bilden ebenfalls Grundlage
der Ausführung, die Einholung der Freigabe der Fachplaner liegt im Verantwortungsbereich der ausführenden Firmen.
Durch Gewerke HLS und Elt zu erbringende Durchbrüche (Bohrungen, Kernbohrungen) sind nicht oder nur informativ angegeben! 
Folgende Vorgehensweise: Anzeichnen aller Durchbrüche in Wand und Decke durch ausführendes Gewerk, danach Prüfung durch Tragwerksplaner 
und dann entsprechende Freigabe. Weitere Festlegungen im Rahmen des Bauablaufes! Die Festlegungen aus den Bauberatungen sind zu beachten!
Hinweis zum Abbruch: Massivbauteile (Wände, Decken, Stützen, Unterzüge, Bodenplatten) dürfen nur abgebrochen werden, wenn diese vom 
Tragwerksplaner freigegeben sind. Vorgehensweise: Anzeichnen der Bauteile vor Ort und Freigabe des Tragwerksplaners. Korrespondierende Pläne 
(Rohbauplan Architekt, AusführungspläneTragwerksplaner, Grundleitungspläne) sind zu beachten!  

BRH=1,10  Brüstungshöhe = 1,10 m (bezogen auf OKFFB)

OK  Oberkante

UK  Unterkante

RÖ  Revisionsöffnung

OKFFB  Oberkante Fertigfussboden

OKRD  Oberkante Rohdecke / Bodenplatte

UKRD Unterkante Rohdecke

UKUD Unterkante Unterdecke

WS  Wandschlitz (mit Breite und Tiefe)

UZ  Unterzug

ÜZ  Überzug

DS  Deckenversprung

VS  Vorsatzschale (Trockenbau)

RR  Regenfallrohr

OTS Obentürschließer

FSA Feststellanlage (Tür kann offen stehen, schließt selbst im Brandfall!)

FL Freilauftürschließer

ds dicht schließend

RS Rauchschutz

T30 Feuerwiderstand Tür 30min

RW Rettungsweg (NA - Notausgang)

GF - Gangflügel

siehe Plan S-07 > Hinweis auf Schal-und 
Bewehrungsplan des Tragwerksplaners

EG_20
Serverraum
A = 14,51m2
U = 15,31 m

Raumstempel:

Raumnummer
Bezeichnung
Grundfläche (Rohbau)
Umfang (Rohbau)

EG_20
Serverraum
A = 14,51m2
U = 15,31 m

Raumstempel:

Raumnummer
Bezeichnung
Grundfläche (Rohbau)
Umfang (Rohbau)

Deckenspiegel: Rasterdecke 
mit Angabe der Unterkante

Einzelplatten auf glatte GK-Decke geklebt
(Akustikmaßnahmen)

±0.00

±0.00
Oberkante Fertigfußboden

Oberkante Rohfußboden

-2,93
-3,07

OK RFB-5,95 gemessene Bestandhöhe Fußboden

Abbruch Flächenbauteile

Abbruch Einzelbauteile wie Wände etc.

GK-Decke glatt

Brandschutzanforderung an Bauteile
fb (F90)  feuerbeständig 

hfh (F60)hochfeuerhemmend

fh (F30)  feuerhemmend

Rohbautürmaße,
gemessen nach Abbruch
ohne neuen Bodenaufbau

1/3/8

Fensternummer (siehe Fensterliste)

fb(F90)

hfh(F60)

fh(F30)

00.00.0000

Da
tu

m

X

ge
ze

ic
hn

et
/

ge
pr

üf
t

XX/XX

X00.00.0000 XX/XX

X00.00.0000 XX/XX

X00.00.0000 XX/XX

X00.00.0000 XX/XX

X00.00.0000 XX/XX

X00.00.0000 XX/XX
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a

b

c

d

e

f

g

h

i

j

26.09.2022 Si Aufzugsschacht: Türöffnungen nach WP Aufzugsbauer angepasst

20.10.2022 Si kleinere Ergänzungen (z.B. Verkofferungen etc.)

Wandverstärkungen, neue Türen markiert (rot), diverse Ergänzungen und AnpassungenSi27.01.2023

H/B = 841 / 1189 (1.00m²) Allplan 2022

Änderung

 PROJEKTLEITER KIJ

 ABTEILUNGSLEITER KIJ

 BEREICHSLEITER KIJ

 WERKLEITER KIJ

Herr Hesse

Herr Peißker

Frau Haufe

 BAUFACHL. GENEHMIGT

OBJEKT:

 AUFGESTELLT ENTWURFSVERFASSER:

BL.- GRÖßE:

PROJEKTLEITER KIJ:

GEWERK DARSTELLUNGSART EBENE PLANNUMMER INDEX

BAUHERR

 BAUMASSNAHME:

 PLAN:

 PROJEKT-NR./ OBJEKT-NR.:

PHASE:

DATUM:

MAßSTAB:

Telefax  03641 49 70 0507743 Jena
Paradiesstraße 6 Telefon  03641 49 70 00

 FACHPLANER HLS, Elt, Aufzug:

TRAGWERKSPLANER:

Herr Hesse

WPW Jena GmbH
August-Bebel-Straße 12
07743 Jena

IBG
Otto-Schott-Straße 1a
07743 Jena

sittig-architekten
Stephan Sittig
Mühlenstraße 14 b
07745 Jena
Tel. 03641-639230

Modernisierung und Instandsetzung Gebäude

Wagnergasse 25
07743 Jena
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ARC GRU 2

Beate Wachenbrunner
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